si malae sint, et bonum aliquid ex eis elicere.

Sextum argumentum. Si Deus non omnia praedeterminaret ante praevisionem determinationis secundarum causarum, non posset omnia certo praescire. Nam actiones liberas futuras non videt Deus in ipsis actionibus, quia non sunt; nec videt in causa secunda, id est, voluntate humana, quia illa indeterminata est, et omnibus positis, quae requiruntur ad agendum, potest non agere; nec videt in causa prima exemplari, id est, in idea, quia illa representat omnia possibilis, sive futura sint, sive non sint: nec videt in aeternitate sua, quae ambit omnia tempora. Nam etiamsi aeternitas coexistat omni tempore, tamen tempus futurum non coexistit aeternitati, nisi quando re ipsa existit, id est, cum praesens est: proinde futurum, dum est futurum, non est, neque in se cognosci potest. Adde quod Deus cognoscit etiam quaedam, quae numquam erunt, ut cum I Reg. 23. petenti David, num tradent me viri Ceilam, respondit, tradent; et cum Matth. II. praedixit Dominus Tyrios et Sidonios poenitentiam acturos fuisse, si miracula vidissent, quae Capharnatae viderunt. Haec et similia conditionalia Deus certo praescit, et tamen in se ipsis numquam exstant, neque aeternitati unquam coexistent. Igitur aut videt in sua voluntate, tamquam in prima causa efficiente, et efficacissima, aut nullo modo videt.

Respondeo: res est omnino difficilis, et fortasse in hac vita incomprehensibilis, qua ratione Deus futura praesciat. Et hoc videtur indicasse David in Psal. CXXXVIII. cum ait: *Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, et non potero ad eam* (1). Illud enim (*ex me*) hebraica phrasi significat (*pra me*) sive (*super me*) ut sensus sit, mirabilior est modus scientiae tuae, quam ut ego eum comprehendere possim. Quomodo videlicet, intellexeris cogitationes meas de longe, et omnes semitas meas investigaveris etc.

Probabile tamen nobis videtur, Deum futuras actiones liberas non videre nisi in humana voluntate. Id enim significat in primis Scriptura, cum dicit, Deum scrutari renes et corda, et in hoc Psalm. 138. Deum investigare omnes semitas nostras. Nam si videret eas in sua voluntate praedeterminante omnia; non diceretur scrutari corda nostra et

(1) Psal. CXXXVIII, 6.

investigare semitas, sed intueri voluntatem suam. Deinde non esset mirabile, Deum omnia praescire, si omnia praedeterminaret. Nam et nos facile praescimus et praedicimus, quae facturi sumus: at S. David in toto illo Psal. CXXXVIII. miratur scientiam Dei, quae praevidet omnes vias nostras, et intelligit cogitationes nostras de longe etc.